Datum die predicta anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Ballivie Bituricensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 189.)

CCCCCLXXXVII. DUN-LE-Roi, 28 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Johannes de Caritate, custos sigilli regis in prepositura Duni Regis, salutem in Domino. Noveritis quod burgenses ville de Duno Regis¹, universitas seu communitas ejusdem ville, ad hoc specialiter per clamorem regium factum, ut moris est, in loco consueto vocati, in quo pro negociis dicte ville tractandis congregari consueverunt, lecta ibidem quadam littera illustrissimi ac excellentissimi principis domini nostri Francorum regis, cuius tenor sequitur in hec verba : « Philippus, Dei gratia, etc. (*Texte ci-dessus*, n° DCLX)... Actum Meleduni, die xxv^a Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo». Qua littera lecta auditaque a dictis burgensibus, universitate seu communitate predicta cum omniq[ue] reverencia pacienter interlecta, ipsi burgenses, universitas seu communitas ville predicte, considerantes motum sanctissimum nostri domini principis supradicti, neconon quod volunt, debent et tenentur, ac omnes filii universalis Ecclesie sacrosancte, in predictis adhibere corde, verbo et opere consilium et juvamen, presentes propter hoc coram Regnaudo Plantecho, clero, dicti sigilli jurato notario, vice et auctoritate nostra et loco nostri fungente, fecerunt, constituerunt ac etiam ordinaverunt procuratores, nomine ipsorum burgensium, universitatis seu communitatis predicte, Johannem Pesquat et Guillelmum Bardoillé, burgenses ville predicte, exhibtores presen-

¹ Dun-sur-Auron, chef-lieu de canton, arrondissement de Saint-Amand-Mont-Rond, Cher.

tium litterarum, etc. Et in testimonium premissorum, sigillum predictum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Dominica post festum beati Marci ewangeliste, anno Domini millesimo ccc^o octavo.

Regnaudus Plantecho recognovit.

(*Au dos :*) Procuratio de Duno Regis, ballivie Bituricensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 183.)

DCCCCLXXXVIII. ISSOUDUN, 10 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Johannes Barmondi, custos sigilli domini regis in prepositura Exoldunensi¹, salutem in Domino. Noveritis quod, presentes propter hoc coram Guillelmo Mercatoris, clero, dicti sigilli jurato notario, vice et auctoritate nostra fungente, habenteque a nobis mandatum super hoc speciale, burgenses, habitatores et mansiounarii ville et castri de Exolduno, per bannum seu editum, prout moris est, factum, ad locum consuetum congregati, ad faciendum specialiter id quod sequitur, visis quibusdam litteris regiis, quarum tenor sequitur in hec verba : « Philippus, Dei gracia, etc. (*Texte ci-dessus*, n° DCLX) . . . Actum Meleduni, die xxv^a Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo ». Fecerunt, constituerunt ac eciam ordinaverunt procuratores suos et nuncios speciales, Simonem de Disisia et Johannem Latric, burgenses Exolduni, exhibtores presentium, etc. In cuius rei testimonium, sigillum dicte prepositure Exoldunensis, ad relacionem dicti jurati nostri cui fidem adhibemus plenam, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Mercurii post Ramos palmarum anno Domini m^o ccc^o septimo.

Guillelmus Mercatoris recognovit. Procuracio. Facta est collacio cum originali.

(*Au dos :*) Ballivie Bituricensis.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 185.)

DCCCCLXXXIX. MOULINS, 27 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Johannes de Meve, castellanus de Molins in Alvernia², Eduensis dyocesis, pro illustrissimo viro Rotberto, domino comite Claromontensi, domino Borbonii³, salutem in Domino. Noveritis quod cum princeps excellentissimus dominus rex Francie ordinaverit. . . . (*Résumé des lettres de convocation*, n° DCLX). . . . Johannes

¹ Issoudun, chef-lieu d'arrondissement, Indre.

² Moulins, ancienne capitale du Bourbonnais, chef-lieu du département de l'Allier.

³ Robert, comte de Clermont-en-Beauvaisis,

sixième fils de saint Louis, né vers l'an 1256, marié en 1272 à Béatrix, héritière de Bourbon, reconnu sire de Bourbon en 1283, mort en 1318.

Maçons, Guillemetus Babute, Stephanus de Puteo (*Liste de cinquante-quatre noms*) burgenses ville de Molinis, pro se et omnibus aliis universitatis dicte ville, quos in generali per preconem et bannum vocari fecerant apud Molins, ad diem Sabbati post octabas festi Pasche, ut dicta die eligerent duos viros de universitate sua, fidei fervore vigentes, secundum mandatum regium predictum, qui ad tres septimanas Pasche Turonis, pro se et aliis dicte universitatis, comparent et assisterent secum predictis, prout in dictis litteris continetur, volentes predictum mandatum regium exequi diligenter, presentes et personaliter constituti predicti burgenses, pro se et omnibus aliis dicte universitatis, propter hoc coram nobis, de ipsorum unanimi consilio et assensu, elegerunt et ordinaverunt Petrum Auverjat, Hugoninum Audigier, burgenses dicte ville de Molins, ad comparendum pro ipsis et omnibus aliis dicte universitatis ville de Molins predice, Turonis, dicta die in tribus septimanis Pasche, etc. In cuius rei testimonium, ad requisitionem burgensem predictorum, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum dicta die Sabbati anno Domini m° trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) In ballivia Bitturicensi, procuracio communitatis ville de Molinis, sub sigillo castellani.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 191.)

DCCCCXC. MOULINS-ENGILBERT, 29 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Guido Maumini, clericus, custos sigilli domini comitis Nivernensis in prepositura de Molinis Enjubertorum¹, salutem in Domino. Cum edictum seu preceptum regium extiterit promulgatum ut de singulis regni locis insignibus eligerentur duo viri ydonei, qui accederent Turonis ad tres septimanas festi Pascatis, audituri judicium seu pugnacionem erroris Templariorum, prout in edicto seu precepto regio continetur, per hoc presens instrumentum pateat universis quod habitatores ville de Molinis Enjubertorum, volentes obedire, prout decet, regie majestati, in presencia nostra elegerunt viros ydoneos Nicholaum de Brueriis, Symonetum dictum Mornant, habitatores dicte ville de Molinis, qui Nicholaus et Symonetus consenserunt electioni super hoc de se facte. In cuius rei testimonium, ad requestam predictorum habitatorum dicte ville et predictorum Nicholai et Symonetii electorum, ut superius est expressum, sigillum autenticum domini comitis Nivernensis in prepositura de Molinis duximus apponendum.

¹ Moulins-Engilbert, chef-lieu de canton, arrondissement de Château-Chinon, Nièvre.

BAILLAGE
DE BOURGES.

Datum anno Domini m^o ccc^o octavo, die Lune post quinzenam Pasche.
(Au dos :) Baillie Bituricensis.

Seau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n^o 188.)

DCCCCXCI. NEVERS, 21 avril 1308. — In Dei nomine, amen. Anno ejusdem millesimo ccc^o octavo, indictione sexta, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape quinti anno tercio, xi^o kalendas Maii, videlicet die Dominica qua cantatur Quasimodo. Sit universis et singulis presentibus et futuris tenore presentium publice manifestum quod, in presencia mei publici notarii et testium infra-scriptorum, congregatis in cimiterio monasterii Sancti Martini Nivernensis, retro ecclesiam dicti monasterii, ubi congregari solent pro arduis et magnis negotiis, quatuor ville seu civitatis Nivernensis, videlicet Johannes Reclain, Guionetus Bruglat, Lucas Carbonarii et Robertus Guinechert, necnon magna gentium multitudine, clericorum et laicorum, populi et habitatorum dicte ville seu civitatis, more solito ad ardua negotia dicte ville et submergencia quecunque, per preconem ipsius ville deputatum ad congregationem faciendam ipsorum ad negotia dicte civitatis, vel eciam ad mandamenta seu precepta domini regis audienda, et pro totalis obediencie expedizione, ut dicebant, lectis tenore et continentia litterarum ipsius domini regis, latinis verbis et gallicis, et diligenter eis expositis, quarum tenor talis est : « Philippus, Dei gracia, etc. (*Texte imprimé ci-dessus, n^o DCLX*)... Actum Meleduni, xxv^a die Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo ».

Unanimi consensu pariter et assensu omnium eorumdem, fecerunt constituerunt et ordinarunt, nomine suo et omnium et singulorum dicte civitatis et suburbii Nivernensis, nuncios, procuratores seu sindicos vel actores suos speciales, discretos viros magistrum Gausfridum de Valle Sacrata, utriusque jurisperitum, Johannem Reclani et Guionetum Bruglat, cives Nivernenses, viros vite laudabilis conprobatos, providos discretione, sinceros, prout humana fragilitas nosse sinit, fidei fervore vigentes, ad excellenciam regie majestatis, ad tres septimanias nuper preteriti festi Pascalis, ex parte ipsorum quatuor et nomine dicte civitatis Nivernensis, et omnium et singulorum habitantium in ea et in ejus suburbio, destinandos et juxta predictarum regalium continentiam litterarum comparendos, et se, nomine quo supra, presentandos in conspectu prefate excellencie, etc.

Acta sunt hec omnia publice et solemniter in loco et die predictis, presentibus magistro Guillelmo de Silvigniaco, Johanne Labisa, Gerardo Buiroin, Guillermo de Germigniaco, Symone Bruglat, Stephanino Jaquetat et pluribus aliis vocatis testibus et rogatis. Insuper rogaverunt venerabilem virum dominum officiale Nivernensem quatinus presentibus sigillum curie Nivernensis apponeret. Qui

officialis, ad requisitionem dictorum quatuor, dictum sigillum duxit presentibus apponendum, in testimonium omnium premissorum.

Et ego Gentilis de Ficeclo, Lucane dyocesis clericus, sacra apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius, premissis omnibus et singulis suprascriptis, dum sic agerentur prout superius continentur, una cum predictis testibus presens interfui, ideo hoc presens publicum instrumentum inde confeci manuque propria scripsi et publicavi, meoque solito signo signavi, rogatus, in testimonium omnium premissorum. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Ballivie Bituricensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 186.)

DCCCCXII. SAINT-PIERRE-LE-MOUTIER, 30 avril 1308. — Excellentissimo principi Philippo, Dei gracia regi Francorum, domino suo, Guillermus Gendreti, custos sigilli predicti domini regis in prepositura de Sancti Petri Monasterio¹, Nivernensis dyocesis, prumptum ad ejus in omnibus famulatum, com omni reverencia et honore. Excellencie vestre notum sit quod, in mea presencia constituti, burgenses de Sancti Petri Monasterio et habitores dicte ville in unum congregati, in loco videlicet in quo pro negociis dicte ville consueverunt congregari, unanimiter elegerunt Perrellum Boylaigue et Guillermum dictum de Molis, clericos, exhibtores presentium, pro eundo Turonis et pro essendo ibidem ad tres septimanias nuper preteriti festi Pasche, et pro comparendo ibidem, nomine burgensem et habitantium dicte ville de Sancti Petri Monasterio, coram vobis, et ad facendum quicquid faciendum fuerit, secundum tenorem mandati a vobis directi, etc. In quorum testimonium, ad petitionem dictorum burgensem et habitantium, sigillum predicte prepositure litteris presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die Martis in vigilia festi apostolorum Philippi et Jacobi.

(*Au dos :*) Ballivie Bituricensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 187.)

DCCCCXIII. SOUVIGNY, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo principi domino nostro Philippo, Dei gracia Francorum regi, suus devotus frater Johannes de Pinū,

¹ Saint-Pierre-le-Moutier, chef-lieu de canton, arrondissement de Nevers, Nièvre.

BAILLAGE
DE BOURGES.

monachus ordinis Cluniacensis, humilis decanus Silvigniacensis¹, se totum ad sua beneplacita et mandata preparatum, cum omni obediencia, reverencia, servicio et honore. Mandatum vestrum regium recepimus in hec verba: «Philippus, Dei, gracia, etc. (*Texte ci-dessus, n° DCLX*)... Actum Meleduni, xxv^a die Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo». Hujus igitur auctoritate mandati, ad excellentissimam regiam majestatem vestram mittinius Perrinum de Inter aquas et Johannem de Lorriaco, latores presentium, quos elegerunt ceteri burgenses ville Silvigniacensis, ad comparendum Turonis, ad tres septimanias Paschatis, coram regia majestate vestra, etc. Et in signum exequi mandati, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Mercurii in festo apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini m^o ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Abbas et villa de Silvigniaco.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 192.)

DCCCCXCIV. VIERZON, 5 mai 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Johannes Cressans, capellanus Sancti Theodoli, custos sigilli curie Virsionensis², Bituricensis diocesis, salutem in Domino. Noverint universi quod per bannum preconis, quia commune, convocati et in capella Beati Bartholomei congregati, in qua pro communibus ville Virsionensis negotiis consueverunt congregari, pares ville prefate, videlicet Stephanus de Blesis, Martinus Ade, Johannes Varigni, Petrus de Rua, Johannes Polioti, Hugo de Feritate, Perrinus Ferrarii, Martinus de Burgo Capreoli, Johannes Textor, Petrus Ferbaut et Thomas Barberii, neconon et commune ville ejusdem, constituerunt Guillelmum Turrin et Gaufridum de Nivernis, clericum, et eorum quemlibet in solidum, suos veros et legitimos procuratores, etc., juxta seu ob mandatum regale, cuius tenor consequenter est insertus: «Philippus, Dei gracia, etc. (*Texte ci-dessus, n° DCLX*)... Actum Meleduni, die xxv^a Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo». Dantes dicti pares et commune plenam potestatem, etc.

Datum sub sigillo Virsionis, anno Domini m^o ccc^o viii^o, die Dominica post festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi. — J. Cressans.

¹ Souvigny, chef-lieu de canton, arrondissement de Moulins, Allier. Il y avait à Souvigny un monastère de l'ordre de Cluny, dont frère Jean était prieur en 1324, d'après la *Gallia christ.* (t. II, col. 379), le même sans doute que

frère Jean du Pin, qui figure ici avec le titre de doyen. On voit sur la liste donnée par la *Gallia* que plusieurs prieurs avaient été d'abord doyens.

² Vierzon, chef-lieu de canton, arrondissement de Bourges, Cher.

(*Au dos :*) Procuratorium ville Virzionensis, ballivie Bituricensis, presentatum per burgenses, videlicet per Guillelmum Turrini et Gaufridum de Nivernis, clericum.

BAILLIAGE
DE BOURGES.

Scœu de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 182.)

BAILLIAGE
DE MÂCON ET DE LYON.

DCCCCXCV. Mâcon, 28 avril 1308. — Nos Humbertus de Bleterens, custos prepositure Matisconensis pro domino rege Francorum, notum facimus universi presentes litteras inspecturis quod nobilis vir dominus Egidius de Maloduno, dominus Montignaci, miles domini regis predicti custosque ballivie Matisconensis pro eodem domino regi, patentes litteras ipsius dicti regis recepit, formam que sequitur continentes : « Philippus, Dei gratia, etc. (*Texte imprimé ci-dessus, n° DCLX*)... Actum Meleduni, xxv^a die Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo ».

Datum per copiam, die Martis sancta anno Domini m^o ccc^o septimo¹, sub sigillo curie prepositure Matisconensis.

Regie magestati et ejus nobili consilio burgenses et habitatores civitatus Matisconensis, salutem et reverenciam, et se promtos mandatis regiis firmiter obedire. Noveritis quod nos, pro nobis omnibus, juxta tenorem mandati regii hiis anexi, Roletum Sterleti et Stephanum Gilamardi, cives Matisconenses, probos et ydoneos, fidei fervore vigentes, exhibtores presentium, duximus eligendos ad eundum Turonis, et ad faciendum quod facere possemus, juxta tenorem mandati regii supradicti.

Datum sub sigillo prepositure Matisconensis, die Dominica post festum beati Georgii anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Procuratio civitatis Maticonensis.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 87 et 88.)

DCCCCXCVI. AUTUN, 29 avril 1308. — In nomine Domini, amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentisimo octavo, die Lune ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, pontificatu sanctissimi patris et domini Clementis pappe quinti anno tertio, indicione sexta. Ex presentis instrumenti tenore cunctis apparet evidenter quod, in presencia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constituti, Perrinus Fortis, Guillelmus filius Lumbardi Fortis, Guiotus filius quondam Johannis Fortis, Stephanus Boisserandi, Giletus de Fossato, Guillelmus li Regnardaz et dictus Brecenoz de Chaumont, cives Eduenses², nomine suo et pro se ac nomine omnium inhabitan-

¹ Le 9 avril 1308 n. s. — ² Autun, chef-lieu d'arrondissement, Saône-et-Loire.

BAILLAGE
DE MÂCON ET DE LYON.

tium civitatis et suburbii Eduensis, et pro ipsis pro quibus inhabitantibus superiori nominati manucapiunt et se obligant, quo ad inferius annotata, Hugonem filium quondam Bretini de Edua et Gillonem de Fossato, cives Eduenses, constituant procuratores ac nuncios speciales et solempnes, ad audiendum ordinationem excellentissimi principis et domini Philippi, Dei gratia regis Francorum, quam tam super facto et erroribus Templariorum, quam super ceteris aliis, apud Turonis voluerit ordinare, etc.

Actum Edue, die, anno, pontificatu et indictione predictis. Presentibus Symonino de Belna, Humberto Fortis, Johanne filio Perrini Fortis, Laurencio de Lugduno et dicto Bonejoince, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Robertus de Arneto, clericus Eduensis dyocesis, sacri Imperii Romani auctoritate publicus [notarius], premissis omnibus et singulis presens interfui, una cum dictis testibus, manuque mea propria scripxi signoque meo solito signavi rogatus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) In ballivia Matisconensi, procuratio ville Eduensis.

(J. 415, n° 91.)

DCCCCXCVII. BEAUNE, 24 avril 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, divina providencia regi Francorum illustrissimo, major, scabini et communitas Belnenses¹, cum subjectione devotissima promptam semper obedientiam in mandatis. Vestra noscat regia celsitudo quod nos discretos viros, dominum Henricum de Dulphiaco, legum professorem, Guidonem Ansalmi et Johannem Marescalli, et quemlibet eorum in solidum, nostros facimus et constituimus procuratores et nuncios speciales, ipsosque vobis mittimus, ut ipsi nostro nomine in extirpatione nefandi et abominabilis erroris Templariorum et in eis que circa eam fuerint opportuna vobis perseverenter assistant, prout a vestris gentibus recepimus in mandatis, etc. In cuius rei testimonium, sigillum majorie Belnensis presentibus litteris fecimus apponi.

Datum et actum Belne, die Mercurii post octabas Resurrectionis Domini anno ejusdem m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Littera pro villa et communitate Belnensi ballivie Masticonensis.

Fragments de sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 92.)

DCCCCXCVIII. BLIGNY-SUR-OUCHE ET AUTRES LOCALITÉS VOISINES, 26 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, nos Johannes Baillivus, Guido de Ferro,

¹ Beaune, chef-lieu d'arrondissement, Côte-d'Or.

de Beligniaco super Oscheram¹, Laurencius dictus Prostez, Hugoninus dictus Lawrencez, Richardus dictus de Bruant, de Oschareta², Morellus dictus Gronois, Andreas dictus Crespelaz, de Vibernet³, Robertus Albi, Perrellais dictus Lanchaz, de Rocheta⁴, Symonetus dictus Bergeretaz, Micheletus Galteri, de Vico⁵, Odetus dictus Gueraz et dictus Gorriz, de Voichelo⁶, Eduensis dyocesis, notum facinus quod nos constituimus et ordinamus, pro nobis et nomine nostro et omnium habitancium villarum supradictarum, procuratores nostros generales apud Turonum, Giletum de Rua, clericum, et Johannem dictum Belot, ejusdem dyocesis, exhibentes presentium, conjunctim vel dyvisim, ad audiendum et reportandum mandata seu statuta domini nostri regis Francorum. Dantes, etc. In ejus rey testimonium, sigillum curie officialis Eduensis istis presentibus litteris rogavimus et optimus apponi.

Datum et actum apud Beligniacum supradictum, in presencia domini Renaudi de Noulayo, presbyteri, notarii et jurati dicte curie, Theobaldi Carpentarii, Geleberti dicti Sauxeron, Andree dicti Grosseteste, Colardi Pelliparii, Ade de Chandenayo et Perronetii Pelliparii, testium ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum, die Veneris post festum beati Georgii anno Domini n° ccc^o octavo.

R. de Nollayo.

(*Au dos :*) Ballivie Matisconensis. Pro villa de Belignie super Oscaram.

Scœu de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 93.)

DCCCCXCIIX. CLUNY, [mai 1308]. — Ballivie Matisconensis, pro villa Cluniaensi⁷, presentant se Perrinetus de Maziniaco et Guillemetus de Donziaco.

(J. 415, n° 90.)

M. MONTBRISON, 27 avril 1308. — Nos Nicholaus de Montechalveto, decanus, et capitulum ecclesie Beate Marie Montisbrisonis⁸, et nos Matheus de Boscovario, index Forensis in baillivia Montisbrisonis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod Petrus d'Eschalou, Stephanus Grassis, Johannes, de Marcilliaco, Julianus de Campis, Petrus Vincencii et Stephanus Jays noncupati, consules ville

¹ Bligny-sur-Ouche, chef-lieu de canton, arrondissement de Beaune, Côte-d'Or.

² Oucherotte, commune de Bligny-sur-Ouche.

³ Vibernaut ou Villebrenot, lieu détruit sur le territoire de Bligny.

⁴ La Ruehotte, aujourd'hui ferme sur la commune de Bligny.

⁵ Vic-des-Prés, commune du canton de Bligny-sur-Ouche.

⁶ Voichey, commune de Bligny-sur-Ouche.

⁷ Cluny, chef-lieu de canton, arrondissement de Mâcon, Saône-et-Loire.

⁸ Montbrison, chef-lieu d'arrondissement, Loire.

BAILLIAGE
DE MÂCON ET DE LYON.

Montisbrisonis, constituti coram mandato [nistro] Bartholomeo Floris, de Montesbrisonis, dicti nostri capituli et curie Forensis jurato, ad hoc a nobis specialiter deputato, scientes et spontanei, licet aliquam communitatem inter se non habent, ut coram dicto jurato asserunt, suos faciunt, constituant et ordinant procuratores generales et speciales, Johannem Delmas, domicellum, Symonem Britonis, clericum illustris viri domini Johannis comitis Forensis¹, et Girardum de Pratolongo, exhibitorem seu exhibtores presentium, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad comparendum, requirendum et suplicandum coram excellentissimo principe domino Philippo, Dei gratia Franchorum regi, in isto proximo parlamento Turonis, et ad videndum et audiendum voluntatem et ordinacionem ipsius domini regis, et ad consciendum, approbandum et ratificandum ea quae facta et ordinata fuerint per ipsum dominum regem super facto Templariorum, etc. Nos dicti decanus et capitulum sigillum nostri capituli, et nos dictus judex sigillum curie Forensis, duximus apponendum, in robur et testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, die Sabbati ante festum apostolorum Philippi et Jacobi. — Signum dicti jurati.

(*Au dos :*) Ballivie Matisconensis.

Deux sceaux, l'un de cire jaune, l'autre de cire verte, sur doubles attaches de parchemin.

(J. 415, n° 94.)

M. TOURNUS, 24 avril 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, divina providencia regi Francorum illustrissimo, vester Henricus, humilis abbas Trenorchiensis², promptam semper obedienciam in mandatis. Licet mandatum vestrum de mitendis duobus viris, fidei catholice zelatoribus, pro qualibet communitate locorum insignium, Turonis, ad tres septimanas festi Pasche nuper preteriti, ad axistendum vobis in extirpatione nefandi et abominabilis Templariorum erroris et que circa eam fuerint opportuna, burgenses nostros Trenorchienses in aliquo non adstringat, cum neque communitatem habeant neque corpus, nos tamen qui mandatis semper sumus regiis proniores, ex habundanti ad premissa complenda, quantum nos et eos tangere potest, convocatis coram nobis burgensibus nostris, dilectos nostros Guidonem Anselmi et Martinum Besaignin, exhibidores presentium, elegimus ipsosque vobis mittimus pro eisdem. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

¹ Jean, comte de Forez. (Cf. ci-dessus, p. 572 et note 2.)

² Tournus, chef-lieu de canton, arrondissement de Mâcon, Saône-et-Loire, autrefois siège

d'une abbaye de l'ordre de Saint-Benoit, sous le vocable de Saint-Philibert. Henri de Sennecey, d'une noble famille de la région, en fut abbé de 1306 à 1311. (*Gall. christ.*, t. IV, col. 965, 972.)

Datum die Mercurii post festum beati Georgii anno Domini n^o CCC^o octavo.

(*Au dos :*) Littera pro hominibus ville Trenorchii, ballivie Matisconensis.

Seau de cire brune sur double attache de parchemin.

BAILLIAGE
DE MÂCON ET DE LYON.

(J. 415, n^o 89.)

BAILLIAGE
D'AUVERGNE.

MII. BILLOM, 28 avril 1308. — Excellentissimo principi domino suo, pre cunctis viventibus metuendo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi illustri, sui fideles et devoti consules et communitas ville Biliomi¹ in Arvernia, se ipsos ad ejus obsequia, beneplacita et mandata semper promptos. Noverit vestra regia celsitudo quod nos, juxta mandatum vestrum, nobis per litteras vestre excellentie factum, duos ex communitate nostra, videlicet Petrum Folcherii et Guillelum de Lac-moylh, exhibtores presentium, viros ydoneos ac fide dignos, et per nos et nostram communitatem concorditer electos, ad excellenciam vestre magestatis regie, tenore presentium destinamus, coram vobis et vestro venerabili et sapienti consilio, pro nobis et nomine nostre communitatis predicte, et pro ipsa, Turonis personaliter comparendos, termino in vestris litteris regiis assignato, etc. In cuius rei testimonium, presentibns litteris sigillum nostre communitatis, quo solo utimur in communi, duximus apponendum.

Actum et datum in domo nostre communitatis Bilonensis, in ea insimul propter hoc more solito congregati, die Dominica in quindena festi Pasche anno Domini millesimo CCC^o octavo.

(*Au dos :*) Ballivie Alvernie. Pro villa de Billomo.

Fragment de seau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n^o 196.)

MII. BRIOUDE, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, prepositus ac almi martiris Juliani capitulum Brivatenses, fideles sui, humiles et devoti, se ipsos cum omni reverencia subjectiva. Noverit vestra regia celsitudo nos et homines nostros ville Brivatensis², per nos dicte ville populo convocato, audivisse litteras vestras regias et nobis et hominibus nostris predictis per baylivum vestrum Arvernie, vel ejus certum mandatum, presentatas fuisse, tenorem que sequitur continentes : « Philippus, Dei gracia, etc. (*Texte imprimé ci-dessus, n^o DCLX*)... Actum Meleduni, xxv^a die Marcii anno Domini n^o CCC^o VII^o r.

Et nos et homines nostros predictos per dictum baylivum, vel ejus certum man-

¹ Billom, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Clermont-Ferrand, Puy-de-Dôme.

² Brioude, chef-lieu d'arrondissement, Haute-Loire.

BAILLIAGE
D'AUVERGNE.

Quoique non visés
par les lettres
de convocation,
ils délèguent
deux habitants
de la ville.

datum, citatos fuisse, juxta formam vestrarum litterarum predictarum, ad diem et locum qui in dictis litteris continentur; et licet, in quantum simplicitas nostra perpendere potest, mandatum vestrum predictum ad nos seu homines nostros predictos nullatenus se extendat, quanquam juxta tenorem mandati vestri regii, baylivus predictus nos citare non debuisset nec homines nostros predictos, cum in villa nostra predicta non sint majores, scabini, consules, jurati, communitas aliqua, set sunt persone potius singulares nec eciam censeri potest locus insignis, prout tenor predicti vestri mandati regii hoc exposcit; nos autem qui esse volumus filii obedientie, potissime in destructione tante heresis pravitatis que in vestris litteris regiis declaratur, una cum dictis hominibus nostris predictis, duos viros catholicos, videlicet Durandum Bernardi et Hugonem Marcellarii de dicta villa elegimus, quos una cum Dalmacio de Area, clero dicte nostre ecclesie Brivatensis, dirigimus vestre regie majestati, ut vobis ac vestro bono consilio in quibuscumque licitis adhereant et intendant, et, si quod eisdem precipere placuerit pro premissis, curent nomine nostro et hominum nostrorum predictorum, in quantum quemlibet tangere poterit, pro viribus adimplere. Crescat et valeat vestra potestas regia in filio Virginis gloriose.

Actum et sigillo nostro communi quo utimur sigillatum, die Sabbati post festum sancti Georgii anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuratorum capituli et ville Brivathiensium.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 198.)

MIV. CLERMONT, 29 avril 1308. — Excellentissimo principi domino suo, domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, bajulus Claromontis ex parte reverendi patris domini Arberti, eadem gracia Arvernorum episcopi¹, se ipsum ad sua beneficia semper promptum. Ad regiam magestatem vestram duos viros ydoneos, perme electos, de civitate Clarimontis, Durandum Pomayrol et Petrum Francisci, exhibidores presentium, destino, coram vobis Turonis personaliter comparendos, termino assignato, ad audiendum, etc.

Datum et sigillo secularis curie Clarimontis sigillatum, in testimonium premissorum, die Lune post festum beati Marci evangeliste anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Littera domini episcopi Claromontensis, pro civibus suis.

Sceau de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 193.)

¹ Arbert ou Aubert Aycelin de Montaigne fut évêque de Clermont-Ferrand, de 1307 à 1328. (*Gallia christ.*, t. II, col. 284.)

MV. ISSOIRE, 30 avril 1308. — Sanctissimo patri in Christo ac domino suo karissimo, domino Clementi, divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summo pontifici, et excellentissimo et inclito principi ac reverendissimo domino suo domino Philippo, eadem gracia Francorum regie magestati, et eorum bono concilio et curie, eorum umiles in toto subditi consules et communitas ville Yssiodori¹, Claromontensis dyocesis, totaque congregatio et universitas personarum ibidem existentium, patri sanctissimo pedum oscula beatorum, et magestati Francorum regie se ipsos cum sui recommendatione paratos ad ejus perpetuum famulatum. Pater sancte, paternitati vestre sanctissime ac, princeps inclite, vestre regie celitudini, tenore presentium, duximus intimandum quod nos, in nostro concilio, parlamento et capitulo ritte et canonice, more solito congregati et in loco publico et consueto, ubi semper consuevimus congregari, habito diligenti tractatu inter nos, ex spontanea voluntate nostra, unanimiter et concorditer fecimus ac constituimus certos, fideles et indubitables procuratores, syndicos et actores nostros generales et speciales, Hugonem Armandi, Durandum Becheti, Hugonem Samohellis, Johannem de Domo, Petrum de Figiaco, Durandum Brant, Johannem Velani, Durandum Micahelis, homines et burgenses dictae ville Yssiodori, et quemlibet eorum in solidum, exhibitorem presentium, ad comparendum pro nobis et nomine nostri, coram vobis et vestra curia et vestro bono concilio, in civitate Turenensi, in hoc vestro proximo parlamento..... (*Longues formules de procuration*)..... In cuius rei testimonium, sigillum proprium dictae communitatis, quo solo nos consules et communitas prefati utimur, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Martis ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini millesimo tricentesimo octavo.

(*Au dos :*) Littera consulum de Yssiodoro in ballivia Alvernie.

Seau de cire blanche sur cordelettes de soie.

(J. 415, n° 195.)

MVI. MONTFERRAND, 29 avril 1308. — Nos Bartholomeus Renos, Durandus Symeon, Johannes de Interquis, Guillelmus Porterii, Durandus Peyrals, Chotardus de Guozom, Johannes Tonsoris, consules ville Montisferrandi² totaque communitas ejusdem ville, notum per presentes facimus universis quod nos facimus et constituimus certos et indubitables procuratores nostros, Hugonem Textoris et Johannem de Ruppeforti, burgenses Montisferrandi, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum die Dominica post festum apostolorum Philippi et Jacobi³,

¹ Issoire, chef-lieu d'arrondissement, Puy-de-Dôme. — ² Montferrand, commune de Clermont-Ferrand, Puy-de-Dôme. — ³ Le 5 mai 1308.

BAILLIAGE
D'AUVERGNE.
Procuration
adressée au pape
et au roi.

apud Tors, coram illustrissimo principe domino rege Francorum, vel ejus gentibus, etc. In cuius rei testimonium, presentibus litteris sigillum communitatis predicte duximus apponendum.

Datum die Lune ante dictum festum anno Domini m° trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) In ballivia Arvernie, procuratio communitatis ville Montisferrandi, sub sigillo suo.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 194.)

MVII. SAINT-POURÇAIN, 26 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus Lamberti, canonicus Mansi, vicarius generalis reverendi in Christo patris ac domini, domini A[rnaudi], divina permissione Sancte Marie in Porticu dyaconi cardinalis¹, priorisque Sancti Porciani², Claromontensis dyocesis, salutem in Domino. Noveritis quod, in curia prioratus predicti Sancti Porciani constituti, Johannes Crinliarz, Gileius Lamberti, Guido Fabri, etc. (*Liste de plus de quatre-vingts noms*) . . . , burgenses ville Sancti Porciani, major et sanior pars burgensium ipsius ville, sponte, scienter et provide suos elegerunt, miserunt et constituerunt excusatores ac procuratores speciales, Renerium de Vernolio et Yterium Morini, burgenses dicte ville Sancti Porciani, et eorum quemlibet in solidum, coram excellentissimo domino regi Francorum, etc., apud Turonis, ad tres septimanas proximo preteriti festi Pasche, etc. In cuius rei testimonium, sigillum dicte curie Sancti Porciani presentibus duximus apponendum.

Datum die Veneris post octabas dicti festi Pasche, anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Ballivie Alvernie³.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 197.)

MVIII. AURILLAC, 26 avril 1308. — Excellentissimo principi domino nostro Francorum regi ac cerenissime curie ejusdem, sui in omnibus famulares, humiles et devoti consules ville Aureliaci, reverencie ac subjectionis omnimode promptissimum famulatum. Noverit, domine reverende, vestra regia celsitudo quod nos,

¹ Arnaud de Pelagre, né à Bordeaux, légat en Italie (1309), parent du pape Clément V qui le revêtit de la pourpre en 1305, mourut à Avignon l'an 1335.

² Saint-Pourçain, chef-lieu de canton, arrondissement de Gannat, Allier.

³ Une autre procuration mentionnée, sans l'indication de la date, dans l'inventaire du Trésor des chartes de Dupuy, pour le bailliage d'Auvergne, est la procuration de la ville de Riom. Cette pièce est aujourd'hui en déficit.

pro nobis et communitate nostra dicte ville, facimus, constituimus ac eciam ordinamus procuratores et actores nostros Guillelmum Dissartz et Guillelmum de Vau-rellhas, consocios nostros consules, exhibtores presentium, et quemlibet in solidum eorumdem, videlicet ad comparendum, pro nobis seu nostro nomine, Turonis, coram vobis seu coram curia vestra (*Longues formules de procuration*) Et hoc nos ipsi consules significamus universis per has presentes litteras, quibus sigillum communitalis nostre dicte ville duximus apponendum, in testimonium premissorum.

Datum die Veneris post octabas festi Pasche, anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Baillivie Montanarum Arvernie.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 202.)

MIX. MAURIAC, 30 avril 1308. — Illustrissimo ac serenissimo domino, domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, frater Hugo, permissione divina decanus Mauriacensis¹, totusque ejusdem loci conventus, reverenciam debitam et devotam. Licit villa nostra Mauriaci non sit insignis, cum non habeat jurisperitos nec sapientes, nec consules neque communitatem, tamen ad nutum regie majestatis et preceptum, Turonis mittimus Stephanum Correga et Petrum Correga et Gerardum Gorsac, ad audiendum precepta ejusdem regie majestatis et ad agendum, pro nobis et dicta villa nostra, id quod fuerit oportunum. In cuius rei testimonium, nos dictus decanus pro nobis et conventu nostro, sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum.

Datum apud Mauriacum, die Martis ante festum apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Procuratio ville Mauriacensis.

Sceau de cire blanche sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 203.)

MX. MAURS, 26 avril 1308. — Nos Guillelmus dal Fau et Gerardus dau Fabre et Petrus Gervasii et Arnaldus de Sancto Mameto, consules ville Maureii², Claramontensis dyocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, habito ad ea que secuntur cum habitatoribus dicte ville diligenti tractatu, pro nobis et nomine communitalis dicte ville, facimus et constituimus ac eciam ordinamus procuratores nostros, syndicos, yconomos vel actores generales ac eciam speciales nostros et dicte communitalis, ac eciam deffensores, Guillelmum Raynaldi

¹ Mauriac, chef-lieu d'arrondissement, Cantal.

² Maurs, chef-lieu de canton, arrondissement d'Aurillac, Cantal.

BAILLIAGE
DES MONTAGNES
D'AUVERGNE.

et Raymendum Dau Romiou, catolice fidei servore vigentes, probos et legales viros, et conversacionis honeste, exhibidores presentium, et eorum quemlibet in solidum, ad audiendum mandatum regium et ordinationem per dominum nostrum regem Francorum faciendam super facto Templariorum, etc., prout mandatum dicti domini nostri regis, per dominum ballivum Montanarum Arvernie ad nos directum, et qualitas dicti negotii nos et dictam communitatem facere desiderant, etc.

Datum Maurecii et sigillo quo pro predicta communitate utimur sigillatum, in fidem et testimonium premissorum, die Veneris post festum beati Marchi evange- liste anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Villa Maurecii in ballivia Arvernie.

Scœu de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 200.)

MXI. MONTSALVY, 26 avril 1308. — Nos Hugo de Strata et Hugo Faelli, consules ville Montissalvii¹, Claromontensis dyocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, de unanimi concensu et voluntate hominum seu habitatorum ville prediete, habitoque ad ea que sequuntur cum dictis habitatoribus dicte ville diligenti tractatu, prout in talibus fieri consuevit, pro nobis et nomine communitatis dicte ville, facimus et constituimus, creamus ac eciam ordinamus nostros certos, generales et speciales procuratores, syndicos, ychonomos, actores vel defensores nostros et dicte communitatis, Raimundum Romevi et Guillelmum Raynaldi, exhibidores presentium, et eorum quemlibet in solidum, ad audiendum mandatum regium seu ordinationem faciendam seu faciendum, apud Tors, super et de facto Templariorum, etc. Et hec significamus et significari volumus omnibus et singulis quorum interest, per presentes litteras, sigilli nostri munimine robatas.

Datum et actum apud Montem Salvium, die Veneris post octabas Pasche anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Ballivie Montanarum Arvernie.

Scœu de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 201.)

MXII. SAINT-FLOUR, 29 avril 1308. — Noverint universi presentes litteras inspec- turi quod nos, Guillelmus Dobaxs, Durandus Jovenres et Petrus Esclavis, consules ville Sancti Flori², pro nobis et nomine communitatis dicte ville et pro eadem, facimus, constituimus et ordinamus certos et indubitabiles procuratores nostros,

¹ Montsalvy, chef-lieu de canton, arrondissement d'Aurillac, Cantal

² Saint-Flour, chef-lieu d'arrondissement, Cantal.

BAILLIAGE
DES MONTAGNES
D'AUVERGNE.

sindicos, yconomos et actores, venerabilem et discretum virum dominum Fulconeum Ballati, canonicum cathedralis ecclesie Beate Marie Claromontensis, dominum Guillermum Fabri, presbyteros, Petrum Ballati, burgensem Sancti Flori, omnes insimul et quemlibet eorumdem in solidum, ordinamus et specialiter destinamus ad comparendum, pro nobis et nomine dictae communitatis et pro eadem, apud Tors, coram excellentissimo principe domino nostro rege Francorum, prout per baillivum Montium Alvernie, juxta mandatum regium super Templariorum negocio nobis datum, extiterat in mandatis, etc.

Datum et sigillo dictae communitatis sigillatum, in testimonium premissorum, die Lune post festum beati Georgii anno Domini n° ccc^o octavo.

(*Au dos:*) Procuratio consulum Sancti Flori in Alvernia. Baillivie Alvernie in Montaneis.

Scœu de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 199.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

MXIII. POITIERS, 3 mai 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, major et communitas Pictavensis, salutem in Domino. Cum excellentissimus princeps dominus noster rex Francorum nobis, per suas patentes litteras, precipere curaverit quatinus duos viros, fidei fervore vigentes, Turonis, ad tres septimanas festi Paschatis ultimo preteriti, mittere non tardaremus, qui eidem domino nostro assisterent, nostre communitatis nomine, ad ea que quibnsdam negociis in dictis suis litteris declaratis et expressis fuerint opportuna, nos, ejusdem domini nostri regis preceptis et mandatis, ut tenemur, parere volentes, dilectos nostros Guillermum Allemanni, Aymericum Odoneti et Johannem Senescalli, cives Pictavenses et scabinos nostros, vel duos ex eis, nostre communitatis nomine, elegimus et ponimus loco nostri, ad assistendum eidem domino nostro regi super dictis negotiis, etc. Et hec omnibus et singulis, quorum interest vel interesse poterit, significamus per has presentes litteras, sigillo nostrae communie sigillatas.

Datum die Veneris post festum Philippi et Jacobi apostolorum, anno Domini n° ccc^o octavo.

(*Au dos:*) Procuracio communitatis ville Pictavensis¹, sub sigillo suo.

Scœu de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 204.)

MXIV. LIMOGES, LA CITÉ, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo domino suo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, consules et communitas civitatis Lemovi-

¹ L'inventaire de Dupuy mentionne encore, pour la sénéchaussée de Poitou, une procuration de la ville de Niort, aujourd'hui en déficit.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

censis, se ad pedes regie celsitudinis humiliiter provolutas (*sic*) cum subjectione debita et devota. Noverit regia celsitudo quod nos facimus et constituimus, ac eciam ordinamus Aymericum Arnaudi, Aymericum et Petrum Rezis, fratres, Mchaelm Jordani, Guidonem Pauli et Jaubertum de Sancto Augustino, burgenses civitatis predite, procuratores nostros, et quemlibet ipsorum in solidum, ad presentandum pro nobis et communitate nostra, coram regia magestate, hac instanti die Dominica ad tres septimanas Pasche, et ad dies sequentes continuandas a dicta die, et audituros voluntatem regiam et mandatum, etc. Et hec magestati regie significamus per has presentes litteras, quibus sigillum nostrum, quo utimur in dicta civitate, duximus apponendum.

Datum et actum in civitate Lemovicensi predicta, kalendis Maii anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 205.)

MXV. LIMOGES, LE CHÂTEAU, 30 avril 1308. — Excellentissimo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, Johannes Bonaborsa, Guido Chavaler, Jacobus de Manhania, Marcialis de Genalhac, Marcialis Aliou, Petrus Bernardi de Villa Benit, Petrus lo Tenthuriers, Petrus Bartholomei et Aymericus de Condadilha, consules castri Lemovicensis, humiles et devoti, se promptos ad ejus beneplacita et mandata. Regie magestati vestre significamus per presentes, pro nobis et nomine communitatis castri predicti Lemovicensis quod nos mittimus ad vos Turonis, ad diem a vobis assignatam post tres septimanas festi Pasche proxime preteriti, duos viros providos et discretos de castro predicto Lemovicensi, scilicet Petrum de Martello et Johannem Audoyni, burgenses ejusdem castri Lemovicensis, exhibtores presentium, qui vobiscum assistant in negocio Templariorum expediendo, prout divina clemencia duxerit expediendum, etc. Et hec regie magestati vestre significamus per presentes litteras, quas sigillari fecimus sigillis venerabilium virorum cantoris et officialis Lemovicensis, in testimonium premisorum.

Nos vero dictus cantor sigillum nostrum et nos dictus officialis sigillum curie nostre Lemovicensis, ad instanciam dictorum consulum et ad fidelem relacionem Helie Martini, clericij jurati nostri et cuiuslibet nostrum, coram quo premissa acta fuerunt et cui super premissis audiendis et recipiendis, ut nobis constat, legitime commisimus vices nostras, et qui se premissa audivisse et vice et loco nostri et cuiuslibet nostrum recepisse nobis fideliter retulit viva voce, cujus relacioni super premissis fidem plenariam adhibemus, et premissa omnia rata et firma habemus perinde ac si acta fuissent in judicio coram nobis, duximus apponenda.

Datum pridie kalendas Maii anno Domini millesimo ccc^o octavo.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE POITOU
ET DE LIMOUSIN.

(*Au dos :*) In senescallia Pictavensi, procuracio consulum castri Lemovicensis, sub sigillo officialis et cantoris Lemovicensium.

Deux sceaux, l'un de cire jaune, l'autre de cire brune, sur doubles attaches de parchemin.

(J. 415, n° 206.)

MXVI. SAINT-LÉONARD-DE-NOBLAT, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo domino suo, domino Philippo, Dei gracia regi Francorum illustri, fideles sui consules et communitas ville Sancti Leonardi de Nobiliaco¹, Lemovicensis dyocesis, se ad pedes sue celsitudinis inclinatos et omni subjectione debita et devota. Noverit vestra regia celsitudo quod nos facimus et constituimus procuratores nostros generales et speciales, Gerardum Fabri, Petrum Albilhanges, Stephanum de Frahes, Petrum Bugadat, Stephanum Fabri et Petrum Vincentii, juniorem, et eorum quemlibet in solidum, ad presentandum se, pro nobis et communitate nostra, coram regia maiestate Turonis, ad diem Dominicam ad tres septimanas Pasche instantis et ad dies sequentes, etc. Et hoc significamus per presentes litteras, sigillo dicti consulatus dicte ville sigillatas.

Datum die Mercurii in festo apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini m^o ccc^o octavo.

Seau de cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 207.)

MXVII. ANGOULÈME, 30 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Franciscus de Monte Berulphi, Petrus Bernardi, Johannes de Bardonello, Johannes Ayzcoins, senior, Aymericus Pascaldi, Arnaldus Chouvelli, Petrus de Brozia, Nicolaus de Tyrades, Bernardus de Manhaco, Helias Parentis et Arnaldus Garnerii, cives Engolismeuses, salutem in Domino. Noverint universi quod nos, pro nobis et concivibus nostris, ad instantem convocationem Turonis factam per illus-trissimum dominum nostrum regem Francorum, super facto Templariorum, prout in litteris predicti domini Regis super hoc directis plenius continetur, procuratores nostros facimus et constituimus discretos viros magistrum Petrum Morerii, clericum, et Petrum Bordeti, concives nostros, etc. In quorum testimonium, sigilla domini Johannisi, venerabilis decani Engolismensis², sede episcopali vacante, et

SÉNÉCHAUSSÉE
DE SAINTONGE
ET D'ANGOUMOIS.

¹ Saint-Léonard ou Saint-Léonard-de-Noblat, chef-lieu de canton, arrondissement de Limoges, Haute-Vienne.

² Jean de Laye rendit hommage en qualité de doyen d'Angoulême à l'évêque Guillaume de

Blaye. Ce dernier fut remplacé sur le siège épiscopal, à la fin de 1308 ou au commencement de 1309, par Foulque de La Rochefoucauld. (*Gallia christiana*, t. II, col. 1010, 1012 et 1016.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE SAINTONGE
ET D'ANGOUMOIS.

spectabilis viri Guiardi, comitis Marchie et Engolismensis¹, quo apud Engolismam ad contractus utitur, presentibus litteris, pro nobis, concivibus nostris, suppli- cavimus apponi. Quibus litteris nos decanus et comes sigilla nostra, ad preces pre- dictorum civium, duximus apponenda, in testimonium premissorum.

Datum die Martis in festo beati Eutropii martiris, anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Senescallie Xanctonensis.

Deux sceaux, l'un de cire brune, l'autre de cire verte, sur simples queues de parchemin.

(J. 415, n° 208.)

MXVIII. LA ROCHELLE, 29 avril 1308. — Preexcellenti omnium christianaorum principi, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, sui major et burgenses de Ruppella, bene et diu vivere et regnare. Juxta vestrarum litterarum continen- ciam, Turonis dominum Rotbertum de Vario, legum professorem, et magistrum Dyonisium Ardi, jurisperitum, quos scimus fidei christiane ardore suffultos, di- rigimus, pro agendo circa mandata que juxta vestrum honorem et mandatum videbitis expedire.

Datum Ruppelle, die Lune ante festum beati Eutropii, anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Villa Ruppelle².

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 209.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

MXIX. PÉRIGUEUX, 27 avril 1308. — Serenissimo principi ac domino suo reverendo, domino Philippo, regi Francorum, sui devoli major et consules ac com- munitas Petragoricenses, cum salute multa et debito famulatu se ipsos prostratos ad pedes regie magestatis. Noscat vestra regia celsitudo quod nos facimus et con- stituimus procuratores nostros certos, generales ac speciales, discretum virum magistrum Hugonem Fabrifortis, jurisperitum, ac dilectos et fideles nostros Guil- lielmum Charuelli, comburgensem nostrum, et magistrum Petrum la Porta, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad comparendum et presentandum pro nobis ad proximum regium de Turonis parlamentum, etc. Et hec significamus per presentes litteras, sigillo communitatis et universitatis nostre sigillatas, in fidem et testimonium premissorum.

¹ Guy ou Guyard de Lusignan, seigneur de Couhé, comte de la Marche et d'Angou- lême. (Cf. ci-dessus, n° DCCXCV, p. 576, note 3.)

² Citons encore, pour la sénéchaussée de Saintonge, d'après l'inventaire de Dupuy, la procuration de la commune de Saint-Jean-d'An- gely, aujourd'hui en déficit.

Actum et datum die Sabbati post festum sancti Marchi ewangeliste, anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

(*Au dos :*) Villa Petragoricensis.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 210.)

MXX. CAHORS, 25 *avril* 1308. — Excellentissimo principi ac superillustri domino suo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, sui fideles consules civitatis Caturci, se ipsos ad pedes regie magestatis cum omni subjectionis et reverencie assiduo famulatu. Magestatis regie noverit celsitudo quod nos, pro nobis et nomine consulatus ac universitatis nostre Caturci, facimus, constituimus ac eciam ordinamus procuratores nostros generales, certos et speciales, Johannem Raterii et Petrum de Soplessano et magistrum Stephani Del Ga, dilectos concives et conburgenses nostros, et eorum quemlibet in solidum, etc., et specialiter ad presentandum se, pro nobis et nomine quo supra, et assistendum dicto domino regi et ejus curie et mandato, super facto Templariorum, etc. Hec autem significamus, etc., per has presentes litteras, sigillo nostro sigillatas, in fidem et testimonium omnium premissorum.

Actum et datum Caturci, die Jovis in festo beati Marchi ewangeliste, anno dominice Incarnationis millesimo triscentesimo octavo¹.

(*Au dos :*) Procuratio consulum Caturci, in senescallia Petragoricensi.

Sceau de cire blanche sur lacs de soie.

(J. 415, n° 215.)

MXXI. CARDAILLAC, 27 *avril* 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, devoti ejus consules castri de Cardalhaco², Caturcensis dyocesis, se submissos. Dominacio vestra excellentissima noverit reverenda quod nos, pro nobis et universitate dicti castri de Cardalhaco, facimus et constituimus procuratores nostros generales et speciales Rigaldum Aymeric et Thomam Gariga, mansionarios dicti castri, ad impetrandum et contradicendum litteras simplices vel legendas graciam vel justiciam continentes, necnon ad facienda et expedienda ea que nos faceremus vel facere possemus coram vobis, Turonis, ad tres septuaginas Pasche, super huius super quibus sumus citati coram vobis, super facto

¹ A cette procuration des consuls de Cahors se trouve joint un acte du 3 avril 1308, par lequel le lieutenant du bailli de Périgord transmet au viguier de Cahors des lettres patentes du roi, en date du 12 mars précédent, portant

défense de troubler les habitants de Cahors dans leurs priviléges. (J. 415, n° 214.)

² Cardaillac, canton de la Capelle-Marival, arrondissement de Figeac, département du Lot.

SÉNÉCHALSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

Templariorum et aliis contentis in vestris litteris regiis, etc. In quorum fidem et testimonium, sigillum consulatus nostri presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum apud Cardalhacum, die Sabbati post octabas Pasche Domini, anno ejusdem millesimo triscentesimo octavo.

(*Au dos :*) Castrum de Cardilliaco, sub sigillo consulum.

Seeau de cire blanche sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 320.)

MXII. CASTELNAU-DE-MONTRATIER, 28 avril 1308. — Notum sit quod, anno ab Incarnatione Domini m° ccc° octavo, regnante domino Philippo rege Francorum et Ramundo Catureensi episcopo¹, tertia die in exitu mensis Aprilis, quod Ramundus Salinerii et Guilhelmus de Prestinio, filius condam Arnaudi de Prestinio, consules Castri novi², pro se et domino Arnaudo de Lezergis, milite, et Guilhelmo de Prunello, domicello, et Guilhelmo de Prestinio, filio condam Poncii de Prestinio, et Hugonem de Trapas, conconsulibus suis, dixerunt et confessi fuerunt coram me Beraudo de Francorio, publico notario auctoritate regia, quod Beraudus de Sancto Privato et Guilhelmus de Mota, domicelli, erant cum ipsis consules dicti castri, et quod ipsi elegerant dictos Beraudum et Guilhelnum esse (*sic*) bonos et suficientes et legales ire ad Turonum, coram domino nostro Francorum rege, infra tres septimanas Pasche, super citatione facta dictis consulibus per gentes dicti domini nostri regis, super facto Templariorum, etc.

Actum apud Castrum novum, anno et die predictis. Hujus rei sunt testes Ramundus Capdepi, Beraudus del Forn, Johannes de Pilo, Girvazi Digauner et ego Beraudus de Francorio predictus, qui, ad instansiam et requizitionem dictorum consulum, presentem hanc cartam scripsi et signo meo solito signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuracio consulum Castri novi de Ratier, senescallie Caturicensis.

(J. 415, n° 218.)

MXIII. CAUSSADE, 1^{er} mai 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod Ramundus Helerii, Ramundus de la Garda, Petrus Baronis, Beraudus de Podio Beraldii, Bernardus d'Arcayre et Bernardus de Intervineis, consules castri de Calciata³, pro se et universitate dicti castri, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, fecerunt, cos-

¹ Raymond III Pauchelli, évêque de Cahors, de 1300 à 1312. (*Gallia christ.*, t. I, col. 138.) —

² Castelnau-de-Montratier, chef-lieu de canton, arrondissement de Cahors, Lot. — ³ Caussade, chef-lieu de canton, arrondissement de Montauban, Tarn-et-Garonne.

tituerunt ac eciam ordinaverunt suum verum et legitimum procuratorem, actorem ac defensorem, videlicet Hugonem de Maurimon, burgensem dicti castri, ad supplicandum, inpetrandum literas ad proficuum consulatus predicti, et ad comparendum Turonis, vice et nomine consulum predictorum, coram cerenissimo principe domino Phylipo, Dei gracia Francorum rege, racione citacionis facte per dominum senescallum Caturcensem et Petragoricensem, autoritate cuiusdam litere regie, super facto Templariorum, etc.

Acta fuerunt hec apud Calciatam, priua die mensis Madii anno Domini m° ccc° octavo, regnante domino Phylipo principe supradicto. Hujus rei sunt testes Raymundus Sabaterii, carnifex, Raymondus de Monte Audono, faber, Bertrandus de Gardia, domicellus, et ego Johannes Baronis, notarius publicus Calciate auctoritate regia, qui de concensu dictorum constituencium hoc presens procuratorum scripsi in formam publicamque redigi, et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

Et nos consules predicti, ad majorem roboris firmitatem, sigillum comune consulatus predicti, cum quo ad causas predicti castri utimur, huic presenti instrumento publico duximus apponendum.

(*Au dos :*) Instrumentum procuracionis consulum castri de Calciata, senescallie Petragoricensis.

Scœu de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 228.)

MXXIV. CAYLUX, 29 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos Yssernus Fogquier, Guillelmus de Ripa, Johannes Mapa et Petrus d'Amelho, consules castri privilegiati de Caslucio¹, pro nobis et universitate hominum dicti castri et pertinenciarum ejusdem, facimus et constituiimus nostros certos et speciales procuratores, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, scilicet Bernardum Ribiera, Johannem Deaudiz, Calhagol et Petrum Nelhas, exhibitorem seu exhibtores presentium litterarum, ad comparendum, pro nobis et dicta universitate, Turonis, coram domino nostro Rege et ejus curia, ad audiendam voluntatem et ordinacionem ipsius domini nostri Regis et ejus concilii super facto Templariorum, etc.

Actum et datum apud Caslucium, quarto kalendas Aprilis² anno Domini m. ccc. octavo.

Nos predicti consules, ad majorem roboris firmitatem, sigillum nostri consulatus

¹ Caylux, chef-lieu de canton, arrondissement de Montauban, Tarn-et-Garonne. — ² Sic. Il faudrait « Maii ».

SENÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

huic presenti littere duximus apponendum, in fidem et testimonium omnium premissorum.

(*Au dos :*) Procuracio consulum castri de Gaslucio, bailivie Petragoricensis.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 212.)

Pierre Grégoire
député,
retenu malade,
subdélégue
son frère.

XXXV. EXCIDEUIL, 1^{er} mai 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Petrus Gregorii, burgensis de Exidolio¹, salutem. Cum gentes illustris domini regis Francorum eitaverint me coram mandato ejusdem domini Regis Turonis, ad instantem diem Lune post festum apostolorum Philippi et Jacobi, auditurum mandatum ejusdem domini Regis pariter et facturum; et ego tanta infirmitate detentus, ad dictam diem et locum non possim, sine periculo mei corporis, accedere seu aliquatenus interesse, Geraldum, fratrem meum, qui ibidem ad dictum diem pro una persona de Exidolio mittitur, ad excusandum me ibidem et coram mandato dicti domini Regis, facio et constituo. Quam excusacionem per juramentum meum pono esse veram, et cui fratri meo injungo ut dictam excusacionem pro me proponat et per juramentum suum, in pericolo mee anime, firmet esse veram, etc. In cujus rei testimonium, sigillum meum, una cum sigillo quo utitur in curia domini vicecomitis Lemovicensis, duxi presentibus litteris apponendum.

Datum, testibus sigillis predictis hiis litteris appensis, apud Exidolum, die Mercurii in festo apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuracio hominum castri de Exidolio, senescallie Petragoricensis.

Deux sceaux de cire brune sur simples queues de parchemin.

(J. 415, n° 211.)

XXXVI. EYMET, 29 avril 1308. — Noverint universi quod, anno Domini m° ccc° octavo, regnante excellentissimo principe domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, penultima die mensis Aprilis, cum Johannes Taurelli, Bernardus Cruveleri, Bernardus de Mota et Gerardus de Pinu, consules ville de Aymeto² non insignis, Petragoricensis dyocesis, constituti personaliter in eadem villa, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, pro se et Archerio Normandi, conconsule suo, absente, qui iverat limina Beati Jacobi peregrinus visitatum, dicerent sibi injunctum fuisse per bajulum regium dicte ville, virtute quarundam litterarum regiarum directarum omnimodo omnibus majoribus, scabinis, consulibus ac communitatibus villarum seu locorum insignium, quod dicti consules

¹ Excideuil, chef-lieu de canton, arrondissement de Périgueux, Dordogne.